Bogotá D.C., veintitrés (23) de septiembre de dos mil veintidós (2022).  

De conformidad con lo previsto en el artículo 366 de la Ley 1564 de 2012, el 
Despacho imparte la APROBACIÓN A LA LIQUIDACIÓN COSTAS realizada 
por Secretaría, por valor de novecientos ocho mil quinientos veintiséis pesos 
($908.526), a favor de la parte demandada. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

MARÍA CAROLINA TORRES ESCOBAR 
Juez 

G.A.R.B 

PROCESO:  11001-33-36-714-2014-00130-00 

DEMANDANTE: GUILLERMO GARCÍA MARTÍNEZ Y OTROS 

DEMANDADO: TRANSMILENIO S.A. Y OTROS 

MEDIO DE CONTROL:

[...]

Bogotá D.C., veintitrés (23) de septiembre de dos mil veintidós (2022) 

Surtido el traslado que antecede, sin oposición alguna y teniendo en cuenta lo 
previsto en el artículo 366 de la Ley 1564 de 2012, el Despacho imparte 
APROBACIÓN A LA LIQUIDACIÓN DE COSTAS, elaborada por Secretaría, por 
valor de un millón setecientos cinco mil novecientos diecinueve pesos M/cte. 
($1.705.919.oo), a favor de la parte demandada. 

Ejecutoriada providencia, si la parte demandante lo desea puede tramitar liquidación 
y devolución de dineros por concepto de gastos procesales a través del Consejo 
Superior de la Judicatura, de no presentarse solicitud alguna por secretaría

[...]

(ii) A título de restablecimiento del derecho y por daño emergente futuro 
ascienden a la suma de VEINTE MILLONES DE PESOS MCTE ($20.000.000) 

iii) A título de restablecimiento del derecho y por lucro cesante consolidado, al 
reconocimiento y pago la suma de CIENTO NOVENTA MILLONES DE PESOS 
MCTE ($190.000.000) 

(iv) A título de restablecimiento del derecho y por lucro cesante consolidado, a 
la indexación del pretenso monto inmediatamente anterior, que la fecha 
equivale a la suma de TREINTA MILLONES DE PESOS MCTE ($30.000.000) 

(v) A título de restablecimiento del derecho y por lucro cesante futuro, al

[...]

tendrá como cuantía del proceso de nulidad y restablecimiento acumulado la 
cifra de $709.473.805 

En este punto, se advierte que la estimación de la cuantía realizada del proceso 
de definición de situación jurídica de mercancía endilgado a los actos 
administrativos acusados, corresponde a la cifra de setecientos nueve 
millones cuatrocientos setenta y tres mil ochocientos cinco pesos 
($709.473.805), suma que excede de trescientos (500) salarios mínimos legales 
vigentes que otorgan competencia a los jueces administrativos en primera 
instancia para resolver los asuntos que se controvierten en el medio de control 
de nulidad y restablecimiento del derecho, consagrado en el numeral 3 del